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پایگاه اطّلاع رسانی دفتر حفظ و نشر آثار منصور هاشمی خراسانی حفظه الله تعالی 

علامه  اثر  عدالت«  »هندسه  کتاب  به  نگاهی 
منصور هاشمی خراسانی حفظه الله تعالی

نویسنده مقاله:
دکتر کریم محمدزاده

و  است  کاربران  از  یکی  توسط  ارسالی  دیدگاه  درج شده  دیدگاه  توجّه: 
لزوماً دیدگاه این دفتر محسوب نمی شود.
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دکتر کریم محمدزاده

به فضل خداوند مهربان و زحمات بی دریغ بندگان صالحش در دفتر حفظ و نشر آثار حضرت علامه 
منصور هاشمی خراسانی حفظه الله تعالی، کتاب شریف »هندسه ی عدالت« با وجود کارشکنی ها و موانع 
فراوانی که دشمنان حضرت مهدی علیه السلام ایجاد می کردند، به زیور طبع آراسته شد و در میان 
مسلمانان انتشار یافت. انتشار این کتاب شریف، قدمی بسیار مهم در جهت زمینه سازی نظری و عملی 
برای ظهور خلیفه ی خداوند در زمین و تحقّق حاکمیت ایشان است و نقطه ی عطفی در این مسیر نورانی 
و مقدسّ محسوب می شود. پرداختن به ویژگی ها و زوایای مختلف این کتاب نورانی و شگفت انگیز که 
تنها در هفتاد و چند صفحه، عمیق ترین و دقیق ترین معارف فطری و اسلامی را بیان می فرماید البته 
زمانی واسع می طلبد، اما می کوشیم در سلسله مقالاتی به بیان برخی از مهم ترین ویژگی های این کتاب 

شریف و ارزشمند و توضیحاتی پیرامون آن بپردازیم، باشد که مورد استفاده ی حق طلبان قرار گیرد.

در این نوشتار به بیان برخی از ویژگی های کتاب شریف هندسه ی عدالت به صورت فهرست وار 
می پردازیم: 

بسم الله الرحمن الرحیم

https://www.alkhorasani.com/fa/moshahede-maghaleh/10150/
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1. شیوه ی نگارش و تنظیم کتاب 

با حضرت  این کتاب شریف به صورت دیالوگ، مکالمه و مصاحبه ای  شیوه ی نگارش و تنظیم 
علامه منصور هاشمی خراسانی حفظه الله تعالی است که شیوه ای بسیار جذّاب تر و قابل  فهم تر از 
نوشتارهای یک سویه است. این شیوه در این کتاب شریف که با بهره گیری از ادبیات بسیار زیبا و 
جذّابی همراه شده است، به مخاطب کمک می کند تا با همزاد پنداری، خود را در جای دانشجویی 
قرار دهد که از نقطه ی صفر آغاز می کند و پلهّ  پلهّ به  سوی کشف حقیقت حرکت می کند و به خواننده 
یاری می کند تا در این فضای واقعیِ پرسش و پاسخ و جست وجو و تکاپو برای کشف حقیقت، برای 

تمامی سؤالات خود، پاسخی دقیق، عمیق و منصفانه پیدا کند.

2. بیان تمثیلی و قابل فهم برای عموم مردم

در کتاب شریف هندسه ی عدالت، استاد با زبانی بسیار ساده و در عین حال بلیغ و ادبی به تک  تک 
پرسش های مخاطب پاسخ می دهد و در این میان، از مثال هایی بسیار حکیمانه و به جا برای فهماندن 
موضوع بهره می برد. این شیوه ای عالمانه و روشی اسلامی است که در قرآن کریم به کرّات توسط 
خداوند متعال به کار گرفته شده است. تأثیر این شیوه چه برای اهل علم و چه برای عوام مردم که 
مخاطب کتاب قرار می گیرند، بسیار زیاد است و می تواند در جا افتادن مطلب و عینی تر شدن آن در 
چشم خواننده کمک کند؛ مانند تمثیلی در فصل یکم کتاب که در آن دانشجوی سطحی نگر را که 
با بهره گیری از احساسات مقطعی به مشکلات جامعه ی خود نگاه می کند به مردی تشبیه می کنند 
که برادرش در حال غرق  شدن است و او نگران خیس شدن پیراهن برادر خویش است؛ همچنانکه 
در  او  و  دریا غرق می شد  در  برادرش  که  مردی می ماند  فریادهای  به  تو  می فرمایند: »فریادهای 
ساحل، بی تابانه تماشا می کرد و فریاد می زد: وای، پیراهن برادرم خیس شد!!« )هندسه ی عدالت، 

ص12( تمثیلی بسیار زیبا که یادآور شعر شاعری است که می گوید:

»خواجه در بند نقش ایوان است

خانه از پای بست ویران است«

یا تمثیل دیگری که به زیبایی مشکلات مختلف جامعه را به دوایر متّحد  الشّکلی تشبیه می کند که 
به صورت لایه لایه و در رابطه ی علیّ و معلولی از یک نقطه و علتّ تام و واحد سرچشمه می گیرند؛ 
دوایری که تو در تو قرار دارند و هر یک قائم بر دیگری هستند یا تمثیل حکیمانه و دقیق دیگری که 
دردمندان و دغدغه مندان و مصلحان کنونی در جوامع را به سرنشینان کشتی سوراخی تشبیه می کند 
که در حال غرق شدن است، ولی آنان به جای آن که در پی یافتن سوراخ کشتی باشند به کارهای 
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سطحی و بی فایده می پردازند؛ چنانکه می فرمایند: »آن ها سرنشینانِ کشتیِ سوراخی هستند که در 
حال غرق شدن است، اما به جای آن که سوراخ کشتی را بیابند و اصلاح کنند و جلوی ورود آب را 
از آن جا بگیرند، کاسه برداشته اند و با آن آب را بیرون می ریزند! غافل از آن که هنوز کاسه ای بیرون 
این وصف نمی توان گفت که سعی بیهوده  با  آیا  نریخته اند که صدچندان جای گزین آن می شود! 
می کنند؟ این است که کشتی جامعه به تدریج فرو می رود و پس از مدتی در میان امواج سهمگین 

انحطاط، محو می گردد.« )هندسه ی عدالت، ص16 و 17(.

3. نظم و ترتیب اصولی و منطقی مطالب 

کتاب،  یکم  در فصل  پیروی می کند.  و طبیعی  منطقی  کاملًا  از سیری  عدالت  کتاب هندسه ی 
مخاطب یاد می گیرد باید عمیق و ریشه ای و نه صرفاً احساسی بیندیشد و مشکلات را ریشه یابی 
کند و در این مسیر باید هزینه بپردازد و استقامت کند. مخاطب یاد می گیرد و متذکّر می شود که 
مشکلات بسیاری در جامعه  وجود دارد و این مشکلات باید به صورت لایه لایه و عمیق ریشه یابی 
این کتاب شریف، استاد مانند جرّاحی حاذق به ریشه یابی مشکلات جامعه  از  شود. در فصل دوم 
با بیانی دقیق و علمی ریشه ی اصلی مشکلات جامعه و جهان را نبود عدالت مطلق  می پردازد و 
جهانی و آن را ناشی از عدم حاکمیّت حاکم منصوب از جانب خداوند )خلیفة الله = مهدی( می داند. 
در فصل سوم، استاد پس از نقد و بررسی شیوه های تجویز  شده و دیدگاه های موجود درباره ی علتّ 
اصلی مشکلات که در فصل دوم تبیین شد به بیان درست و عملی برای تحقّق حاکمیّت خلیفه ی 
خداوند بر روی زمین و انجام پروسه ی عملی زمینه سازی برای ظهور در سه مرحله ی طلب، دعوت و 
نصرت می پردازد و با بیانی کاملًا علمی و مستدل دیدگاه های غلط و باور های خرافی موجود نسبت 
به مسأله ی مهدویت را رد و دیدگاه های معقول و هماهنگ با نصوص قطعی دینی در این  باره را 
تبیین می فرماید و در انتها به صورتی کاملًا روشن وظیفه ی یک انسان آزاده و مسلمان واقعی را به 
منظور تحقّق عدالت بر روی زمین و تحقّق حاکمیّت خداوند و خلیفه اش بر روی آن به صورت کاملًا 
روشن و عینی تبیین می فرماید. بنابراین، کتاب سیری مشخّص و از صفر تا صد را طی می کند و 
بدون هیچ پیش فرض و انگاره ای از قبل پذیرفته شده، پلهّ پلهّ به تبیین و ترسیم هندسه ی عدالت و 
منشور سعادت انسان ها و مسلمانان بر روی زمین می پردازد که این شیوه و نظم ذهنی، بسیار مفید 

و موثرّ و حکیمانه است.

4. تعاریف دقیق و عمیق از مفاهیم بنیادین بر مبنای عقل و یقینیات اسلامی 

یکی از ویژگی های عجیب و منحصر به فرد کتاب شریف هندسه ی عدالت، تعاریف دقیق و بنیادینی 
است که استاد فرزانه در آن به مخاطب حق طلب و آزاده ارائه می دهد؛ مانند تعریف دقیق عدالت که 
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درباره ی آن می فرماید: »عدالت، تأمین همه ی نیازهای انسان به نحوی است که تأمین هیچ یک 
با تأمین دیگری منافات نداشته باشد و به تعبیر دیگر، فعلیّت همه ی استعدادهایی است که در فرد فرد 
مردم به گونه ای متفاوت وجود دارد و برای هر فرد آن ها، >حق< ایجاد می کند؛ حقّی منحصر به فرد 
که می توان آن را >حقِّ شدن< نامید« )هندسه ی عدالت، ص24( و تعریف انسان محروم که درباره ی 
آن می فرماید: »انسان محروم انسانی است که نیازهای حقیقی اش تأمین نشده و به عبارت دیگر، 
استعدادهایش به فعلیّت نرسیده است.« )هندسه ی عدالت، ص24( و تعریف حکومت به معنای عام که 
درباره ی آن می فرماید: »نیاز به نیروی اشراف و سلطه )= حکومت( از مهم ترین نیازهای مردمی است 
که در کنار یکدیگر زندگی می کنند.« )هندسه ی عدالت، ص30 و 31( و تعریف حکومت به معنای 
خاص که درباره ی آن می فرماید: »اگر عدالت، قراردادن هر چیز و هرکس در جای خود است، مسلمّا 
حکومتی می تواند آن را تحصیل کند که از یک سو، هر چیز و هر کس و از سوی دیگر جای هر چیز 
و هر کس را در نظام هستی بداند و توان این جابه جایی را داشته باشد و از اشتباهِ در آن مصون باشد.« 
)هندسه ی عدالت، ص32( و تعریف انسان کامل که درباره ی آن می فرماید: »انسان کامل در تعریف 
من، انسانی طبیعی است که همه استعدادهای وجودی اش در ارتباط با خود، جامعه و وراثت، فعلیّت یافته 
است و نسبت به طبیعت، هماهنگی کامل دارد و هیچ بعُدی از ابعادش با هیچ بعُدی از ابعاد نظامِ هستی، 
تعارض نمی یابد و در اثرِ صعود به مراتب وجود و ارتباط با خالق هستی، بر همه چیز و همه کس مشرف 
است. البته منظورم آن نیست که او مانند خداوند، تقصیلًا و بالفعل به همه چیز و همه کس، احاطه دارد؛ 
زیرا چنین احاطه ای برای او، از آن حیث که بشری مانند ماست، نه ممکن و نه لازم است. بل منظورم 
این است که او با شناخت کامل از احکام و حدود الهی و بهره مندی از الهام و امدادهای غیبی، به حسَب 
مورد به هر چیز و هر کس و جای هر چیز و هر کس در نظام هستی، هدایت می شود و توانایی لازم 
برای جابه جا کردن آن را می یابد و با اطاعت کامل از خداوند در پرتو تقوایی عالی و دوری از قیاس 
باطل، از اشتباه در آن مصون می ماند و این یک امر ممکن و ضروری است.« )هندسه ی عدالت، ص51 
و 52(. این ها همه تعاریفی بسیار دقیق، متقن، علمی و بنیادین است که پس از قرن ها فترت و فاصله 
گرفتن مردم از دوران دسترسی به حکمت های ناب رسول خدا صلیّ الله علیه و آله و سلمّ و اهل بیت 
طاهرین علیهم السلام ارائه می گردد و در واقع بازتعریف مبانی اصیل فطری و اسلامی است و هر کدام 
از این تعریف های عمیق در جای خود محلّ شرح و تأمّل و تدریس و توضیح فراوان است که ان شاء 

الله در جای خود به قدر وسع انجام خواهیم داد.

5. تحلیل های جامعه شناسانه و روان شناسانه ی دقیق از موضوعات مطرح در کتاب 

از ویژگی های برجسته ی کتاب شریف هندسه ی عدالت، تحلیل های عمیق و دقیق  یکی دیگر 
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است؛  مخاطب  سؤالات  به  پاسخ  در  تعالی  الله  حفظه  خراسانی  هاشمی  منصور  علامه  حضرت 
واکاوی  ریشه ای  کاملًا  به صورت  را  بحث  و علمی که موضوع  روشن، عمیق  بسیار  تحلیل هایی 
می کنند و پس از احصاء دقیق عوامل مؤثر در آن به نتیجه گیری و پی گیری بحث می پردازند؛ مانند 
تحلیلی که از مشکلات جامعه و تأثیر و تأثرّ آن ها بر روی یکدیگر دارد و می فرماید: »مشکلاتِ 
جامعه، به هیچ روی مستقل و جدا از هم نیستند؛ بلکه به صورت زنجیره ای متّصل، حلقه در حلقه ی 
یکدیگر دارند و از هم تأثیر می پذیرند و بر هم تأثیر می گذارند.« )هندسه ی عدالت، ص14( و تحلیل 
دقیقی که از نیازهای حقیقیِ متعدّد مردم در طول تاریخ ارائه می دهد و می فرماید: »این نیازها که 
استعدادهای  واقع  در  گرفته اند،  شکل  >جامعه<  و  >خود<  >وراثت<،  >طبیعت<،  تأثیر  تحت 
که  و مهمی  تحلیل عمیق  و  عدالت، ص24(  )هندسه ی  برسند«  فعلیّت  به  باید  که  مردم هستند 
از ویژگی های عدالت ارائه می دهد و آن را مطلق و جهان شمول می شمارد: »عدالت نسبی، وجودِ 
حقیقی ندارد، بلکه صرفاً اعتباری است. آن چه وجودِ حقیقی تواند داشت، >عدالت مطلق< است. 
اساساً >عدالت< و >نسبی< متضاد هستند، منافات دارند و یکدیگر را نقض می کنند؛ مثل آن که در 
یک ترکیبِ وصفی بگویی: >زیبای زشت<!« )هندسه ی عدالت، ص26( و می فرماید: »از یک سو 
بخش بندی های جهان اعتباری است و آن چه حقیقت دارد، >نظامِ واحدِ جهانی< است و از سوی 
دیگر، هیچ یک از به اصطلاح بخش های جهان، جدا از یکدیگر نیست؛ بلکه در یک نظام تأثیر و تأثرّ، 
به یکدیگر پیوسته و وابسته اند. بنابراین، عدالتِ حقیقی، >عدالت مطلق جهانی< است و این حقیقتی 
است که جای هیچ تردیدی در آن نیست.« )هندسه ی عدالت، ص27( و تحلیل دقیقی که از نحوه ی 
تحقّق عدالت مطلق جهانی و قرارگرفتن هر کس در جای خود ارائه می دهد و می فرماید: »هر کس 
در جامعه ی جهانی برای خود جایی دارد که اندازه ی اوست و اندازه ی غیر او نیست، با توجّه به این 
که امکان ندارد دو نفر، از حیث نیازمندی و استعداد، کاملًا نظیر یکدیگر باشند. حال، اگر هر فرد، 
فعلیّت تام پیدا کند و در جای خود قرار بگیرد، جزئی از عدالت مطلق را ساخته است و اگر فعلیّت 
تام پیدا نکند یا در جای خود قرار نگیرد، یک خلأ اجتماعی به وجود می آورد که هیچ چیز دیگری 
نمی تواند آن را پر کند. این است که گفته اند: >عدالت، قراردادن هر چیز در جای خود است<.« 
)هندسه ی عدالت، ص28( و تحلیل دقیقی که از حکومت تأمین کننده ی عدالت مطلق جهانی ارائه 
می دهد و می فرماید: »مسلماً حکومتی می تواند آن را تحصیل کند که از یک سو، هر چیز و هر کس 
و از سوی دیگر جای هر چیز و هر کس را در نظام هستی بداند و توان این جابه جایی را داشته 
باشد و از اشتباهِ در آن مصون باشد. بدیهی است که بدون حکومتی با این ویژگی های چهارگانه، 
همان  چهارگانه  ویژگی های  این  و  داشت  نخواهد  وجود  مطلق  عدالت  تحقّق  برای  امکانی  هیچ 
اشراف و سلطه ی حقیقی بر نظام هستی است که اولًا و بالذّات جز برای خالق آن ممکن نیست.« 
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)هندسه ی عدالت، ص32( و تحلیل روشن و انقلابی و حکیمانه ای که در یکی از قلهّ های معارف 
کتاب شریف هندسه ی عدالت درباره ی علتّ اصلی مشکلات جامعه ارائه می دهد و می فرماید: »علتّ 
اصلی و دایره ی مرکزی مشکلاتِ جامعه، فقدانِ حکومتِ انسان کامل بوده و همه ی محرومیت ها از 
این نقطه برخاسته است« )هندسه ی عدالت، ص35( و نیز می فرماید: »مشکل مردم ما و مردم دنیا 
محرومیت از حکومت انسان کامل است؛ مشکلی که نمی توان آن را یک مشکل نامید؛ بلکه فاجعه ای 
مشکل  ارزیابی.  قابل  غیر  و  کمرشکن  مصیبتی  نمی کند؛  جبرانش  هیچ چیز  که  و خلأی  دردناک 
امّت ها، حکومت این  فرد یا آن فرد نیست تا با کنار زدن یکی و آوردن دیگری، آن را برطرف کنند. 
مشکل امّت ها و جوامع انسانی، فقدان کسی همچون علی است. مشکل دنیا >بی مهدی بودن< 
است.« )هندسه ی عدالت، ص35 و 36( و تحلیل جالب و دقیقی که از تلاش های بی حاصل برای 
تأمین عدالت و حلّ مشکلات جامعه بدون قرار دادن خلیفه ی خداوند در جای خود صورت می گیرد 
و می فرماید: »کسانی که به جای قراردادن انسان کامل در جای حکومت، به دنبال راه دیگری برای 
رسیدن به عدالت هستند، در واقع ماشینِ از کارافتاده ی خود را به جای تعمیر، به سوی مقصد هل 
می دهند! اما مقصد آن ها دورتر از آن است که بتوانند این گونه به آن برسند. این ها ناگزیر دیر یا 
زود، نفس نفس زنان از پای در می آیند و به اصطلاح، در میانه ی راه >کم می آورند<!« )هندسه ی 
عدالت، ص36(. تمام این تحلیل های عمیق و روش مند با تکیه بر اصول عقلایی و مطابق با منابع 
نقلی یقینی، اتقانی عظیم به کتاب شریف هندسه ی عدالت می بخشد. بسیار و بسیار جای شگفت و 
تحسین و تبجیل دارد که عالم فرزانه حضرت علامه منصور هاشمی خراسانی حفظه الله تعالی این 
همه معالم و معارف و تحلیل های ناب را تنها در حجمی کوتاه از کتابی هفتاد و چند صفحه ای ارائه 
داده اند، در حالی که قرن هاست، عالم نمایانی جاهل و ریاکار با وجود حرّافی های بسیار نتوانسته اند 
تحلیلی دقیق و علمی از مسأله ی عدالت و راهکار تحقّق حاکمیّت حضرت مهدی ارائه دهند و تنها با 
کلیّ گویی و بیان سخنانی که تأمین کننده ی منافع مستکبران سیاست باز است، وقت و نیرو و سرمایه 

و جان های مردمان را به هدر داده اند.

6 . نقدهای بنیادین و انقلابی به باورهای کاملًا پذیرفته شده و به ظاهر مسلمّ

شریف  کتاب  آخر  فصل  در  تعالی خصوصاً  الله  حفظه  خراسانی  هاشمی  منصور  علامه  حضرت 
هندسه ی عدالت که فصلی مهم و تعیین کننده است و در واقع ثمره  ی محصّلی برای فصول گذشته 
شمرده می شود، بدون تعصّب و توجّه به پیش فرض های مقبول اکثریّت عالمان و مسلمانان در نزد 
فرق مختلف اسلامی، با کنار  زدن پرده های خرافات و جهل و سیاست بازی و منفعت طلبی به بیان 
حقیقت گم شده و فراموش شده می پردازد. به عنوان نمونه، این پیش فرض همگانی را که تحقّق 
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حاکمیّت انسان کامل برای مردمان ممکن نیست و آن صرفاً در اختیار خداوند است و مردم را در آن 
نقشی نیست کاملًا رد می کند و با بیانی صریح و انقلابی می فرماید: »آن چه مردمان را به منازعه بر 
سر قدرت کشانده، دانسته یا نادانسته، این پیش فرض بوده است که تحقّق حاکمیّت انسان کامل، 
برای آنان ممکن نیست و در نتیجه، چاره ای ندارند جز اینکه حاکمیّت دیگری را به وجود آورند. البته 
تردیدی نیست که اگر پیش فرض آنان درست باشد، نتیجه ای که گرفته اند درست است، ولی همه ی 
سخن من در این است که آیا پیش فرض آنان درست است؟! یعنی آیا واقعاً تحقّق حاکمیّت انسان 
کامل، برای مردم ممکن نیست؟! آیا هیچ راهی به آن برای آنان وجود ندارد؟! این مسأله چه اندازه 
مورد بررسی آنان قرار گرفته که به یک پیش فرض همگانی تبدیل شده است؟!« )هندسه ی عدالت، 
ص42( و در پاسخ به تعجّب دانشجو و مسلمّ شمردن این پیش فرض می فرماید: »چه طور نیازی به 
بررسی نداشته در حالی  که کلید عدالت مطلق جهانی و مهم ترین مسأله ی بشر و زیربنای مشروعیت 
همه ی حکومت های جهان بوده است؟! اصلًا چه طور برای همگان مسلمّ بوده در حالی که هنوز 
متعجّبانه ی  به سؤالات متحیّرانه و  پاسخ  بررسی نشده است؟!!« )هندسه ی عدالت، ص42( و در 
نیامدن مهدی )طبق  امّت است که به دنیا  از سؤالات و پیش فرض های تمام  دانشجو که نمادی 
دیدگاه رایج اهل سنّت( یا غیبت مهدی )طبق دیدگاه رایج اهل تشیّع( را در هر حال ناشی از خواست 
ابتدایی خدا و اقتضای مصلحت و خارج از اختیار مردم می داند و به سخن آقای خمینی، رهبر انقلاب 
سال 57 ایران، اشاره می کند که می گفت »ممکن است صد هزار سال دیگر بگذرد و مصلحت اقتضاء 
نکند که حضرت تشریف بیاورد. در طول این مدت مدید، احکام اسلام باید زمین بماند و اجرا نشود؟... 
هرج و مرج است؟« )خمینی، روح الله، ولایت فقیه، ص30( استاد در پاسخ به این بیانات دانشجو با 
بیانی انقلابی و اعتراض آمیز می فرماید: »آن چه حکومت انسان کامل را از فهرست نظام های سیاسیِ 
واقعی حذف کرده، این توهّم بی  اساس بوده است که حکومت او برای مردم دست یافتنی نیست یا به 
عبارت دیگر، تحقّق آن در اختیار مردم نیست! اما به راستی چرا؟! به چه دلیل؟! با کدامین مدرک 
از مردم  دینی،  منبع  در کدامین  و  رفته  به شمار  برای مردم غیرممکن  او  علمی، تحقّق حاکمیّت 
درباره ی آن سلب مسئولیت شده است؟! آیا این چیزی جز یک توهّم شوم و اشتباه بزرگ از قبیل 
صدها توهّم شوم و اشتباه دیگر بوده که در میان مردم جا افتاده و نهادینه شده است؟!« )هندسه ی 
درباره ی  اهل سنّت  نادرست  و  بدعت آمیز  دیدگاه های  و  اشتباهات  به  پاسخ  در  و  عدالت، ص43( 
پیدایش مهدی می فرماید: »پیدایش مهدی، یک امر اتفّاقی و تابع قانون احتمالات نیست، بلکه یک 
تدبیر الهی و تابع سنّت های غیرقابل تبدیل خداوند است که در ظرف زمانی مناسب انجام می شود و 
ظرف زمانی مناسب برای آن نیز وقتی است که مردم، آمادگی و پذیرش لازم برای حاکمیّت او و تحقّق 
بود.«  برابر خواهد  با عدمش  آنان  برای  باشند، و گرنه وجود مهدی  را داشته  عدالت مطلق جهانی 
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)هندسه ی عدالت، ص44( و می فرماید: »مسلمّاً برای تحقّق حاکمیّت مهدی و عدالت مطلق جهانی، 
تنها وجود مهدی کافی نیست و اطاعت کامل مردم از او نیز شرط است. بنابراین، تا هنگامی که مردم 
برای اطاعت کامل از او آماده نشده اند، امکان ندارد که خداوند او را بیافریند و اگر فرضاً او را بیافریند 
نیز امکان ندارد که او را برای مردم ظاهر گرداند؛ چراکه در این صورت احتمالًا او را خواهند کشت.« 
)هندسه ی عدالت، ص44( و در پاسخ به دیدگاه های خرافی و دور از واقعیت شیعه درباره ی تحقّق 
حاکمیّت مهدی که آن را خارج از اختیار مردم می دانند می فرماید: »چرا دست یافتن به قدرتِ سیاسی 
که برای ما ممکن است، برای او ناممکن باشد؟! مگر در این جهت، چه فرقی میان او و ما وجود 
دارد؟! مگر او از ما به این کار تواناتر نیست؟! مگر او از ما به این کار مشتاق تر نیست؟!« )هندسه ی 
عدالت، ص45( و با بیانی شیوا و زیبا می فرماید: »امروز دست یافتن به حکومت، برای هر چوپانی 
ممکن است، چگونه برای انسان کامل امکان ندارد؟! مگر هرگاه مردم با اراده ی جدّی و عمومی، 
خواستار به قدرت رسیدن یک >انسان< شده اند و برای این منظور دست به انقلاب زده اند، آن انسان 
به قدرت نرسیده و حاکمیّت سیاسی نیافته  است؟« )هندسه ی عدالت، ص45 و 46( و زمینه های لازم 
برای تحقّق حاکمیّت حضرت مهدی را امری عادی و طبیعی می داند و می فرماید: »بله، تشکیل 
اما مگر تشکیل هر حکومت دیگری زمینه نمی خواهد؟! مگر  به زمینه هایی دارد،  نیاز  او  حکومت 
جز  چیزی  بشر،  تاریخ  انقلاب های  تمام  مگر  گرفته اند؟!  شکل  زمینه  بدون  فعلی،  حکومت های 
زمینه سازی برای حکومت های مختلف بوده است؟! تردیدی نیست که انسان کامل، به عنوان انسانی 
زنده و آگاه، از این قاعده مستثنا نیست و مانند دیگران می تواند پس از تحقّق شرایط مناسبِ سیاسی 
و  قدرت طلبی ها  غوغای  میان  در  و  عدالت، ص46(  )هندسه ی  دهد.«  تشکیل  دولت  اجتماعی،  و 
نزاع های خونین سیاسی صادقانه ندا می دهد: »اگر مردم، آن اندازه که برای روی کار آوردن این و 
آن تلاش کردند برای روی کار آوردن انسان کامل تلاش می کردند، هم اکنون او در کار بود! اما 
مشکل اینجاست که مردم پشت خود را به هر کس سپردند و دست خود را به انسان کامل ندادند! 
هنوز هم پس از صدها سال، گروه ها و جریان های مختلف در سرزمین های گوناگون، هر یک خود 
را به بهانه ای سزاوارتر از دیگران می دانند و تلاش می کنند ضمن از بین بردن دیگران، حکومت را 
برای خود تصاحب کنند!« )هندسه ی عدالت، ص46 و 47( و بر سر قدرت طلبان سرمست و خائنان 
دنیاپرست و افراد متوهّم و خرافی فریاد می زند: »آن ها هرگز شناخت درستی از مقوله ی غیبت و 
از  پنداشته اند که جدا  و دست نیافتنی  را یک موجود عجیب  آن ها مهدی  نداشته اند.  ظهور مهدی 
جامعه، در جزیره ای خضراء میان بحری أبیَض نشسته است و منتظر است >مصلحت اقتضا کند< 
تا ظهور نماید! موجود غیرعادی و دور از دسترسی که باید مانند قهرمانان افسانه ای، سوار بر اسبی 
سفید، ناگهان از لامکانی دور و اسرارآمیز که کسی نمی داند کجاست، بیاید و بشر را نجات دهد و 
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برود! چنین تصوّری از انسان کامل، بسیار خیالی و کودکانه است.« )هندسه ی عدالت، ص47 و 48( 
و با ردّ برداشت های بدعت آمیز شیعیان و اهل سنّت درباره ی مهدی می فرماید: »از اینجا دانسته 
می شود که برداشت هر دو دسته از مسأله ی مهدی، با حکم عقل و آموزه های اسلام ناسازگار است. 
چنین برداشتی به معنای دقیق کلمه، یک >بدعت< بوده و هیچ اصالتی در دین نداشته و تنها با 
منافع حاکمان مستکبر و سیاست بازان قدرت طلب، سازگار بوده است و می بینی که اتفاقاً همان ها 
پدیدآورنده یا پرورش دهنده ی این برداشت انحرافی بوده اند!« )هندسه ی عدالت، ص48( و در تحلیل 
امکان حاکمیّتِ  اگر مردم،  را چنین می فرمایند: »چراکه  انحرافات  این  زیبا علتّ پرورش  و نقدی 
انسان کامل و تحقّق عدالت مطلق با دست خود را باور کنند، دیگر مشتری برای دکان آن ها باقی 
نمی ماند؛ بلکه جواز کسب آن ها لغو خواهد شد و دیگر هیچ توجیهی برای حکومتشان نخواهد بود.« 
)هندسه ی عدالت، ص48( و با آهی عمیق و افسوسی سرد درباره ی مردم می فرماید: »مردم قربانیِ 
مفلوکِ جهلِ اعصارند. حکومت های شرق و غرب، آن ها را فریب داده اند و از حکومت انسان کامل 
به خود مشغول کرده اند؛ هم چنان که سراب، تشنه را فریب می دهد و پستانک، کودک را از پستان 
مادر مشغول می کند.« )هندسه ی عدالت، ص49( و درباره ی تقصیر علما و صاحب نظران مسلمان در 
این باره می فرماید: »علماء و صاحب نظران مسلمان، در طول این قرون و اعصار متمادی، هرگز نگاه 
صحیحی به مسأله ی انسان کامل نداشته اند. آن ها هرگز درک نکرده اند که غیبت یا فقدان مهدی، 
یک امر جبری و غیر قابل تغییر و بی ارتباط با مردم نیست، بلکه معلول طبیعی وضعیّت مردم است و 
با تغییر وضعیّت آن ها، قابل تغییر است.« )هندسه ی عدالت، ص50( و با ردّ اندیشه های انحرافی و 
خرافی و کودکانه ی گروه هایی نظیر انجمن حجّتیه می فرماید: »راه ما در همین گام نخست از راه 
آن ها جدا می شود؛ زیرا آن ها می گفتند که ما باید >بنشیشنیم< و من می گویم باید >برخیزیم<. 
آن ها می گفتند که مهدی باید >ظهور< کند و من می گویم که ما باید >إظهار< کنیم. میان باور 
از زمین تا آسمان  نتایج و کارکردها، >تفاوت  آن ها و عقیده ی ما، هم در مبانی نظری و هم در 
و  >رکود<  به  آن ها  باور  >حرکت<.  ما  نگرش  و  ایجاد می کند  >توقّف<  آن ها  نگرش  است<. 
>تحجّر< می انجامد و باور ما به >جریان< و >تطوّر<.« ) هندسه ی عدالت، 54 و 55( و با ردّی 
دقیق و روشن گرانه بر ادّعاها و اندیشه های فاسد و انحرافی گروهک هایی امثال داعش و آنان که به 
ولایت، امامت و خلافت کسی جز مهدی دعوت می کنند، می فرماید: »تردیدی نیست که ویژگی های 
حکومت از وحدت آن مهم تر است؛ بلکه وحدت آن بدون ویژگی های چهارگانه، هرچند از جهتی بهتر 
است، از جهاتی دیگر می تواند بدتر باشد و زیان های بیشتری برساند؛ زیرا به معنای تمرکز ناعادلانه ی 
قدرت و تحقّق استبداد سیاسی و به تعبیری یکّه تازی ظالم بدون منازعه و مزاحمت دیگران است که 
چه بسا به ظلم بیشتری می انجامد و با این وصف، دعوت به آن، کاری خطرناک و نامعقول است. 
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از اینجا دانسته می شود که هرگونه دعوت به حکومتی واحد بدون تأکید بر انحصار آن به مهدی، 
درباره ی  و  ص56(  عدالت،  )هندسه ی  ندارد.«  من  مبنای  با  قرابتی  و  است  انحرافی  و  فریبنده 
انسان کامل می فرماید: »انحرافی ترین و زیان بارترین  انحرافی ترین و زیان بارترین توهّم درباره ی 
بلکه  بیاید،  نباید  او  بیاید<. در حالی که  باید  این بوده است که >او  انسان کامل،  توهّم درباره ی 
>مردم باید بیایند<؛ چنان که رسول خدا صلیّ الله علیه و آله و سلمّ می فرماید: >امام مانند کعبه 
است: به نزد او می آیند و او به نزد کسی نمی آید< و خطاب به خلیفه ی خود علی می فرماید: >تو به 
منزله ی کعبه هستی که به سراغ او می آیند و او به سراغ کسی نمی آید. پس اگر مردم به سوی تو 
آمدند و حکومت را به تو سپردند از آن ها بپذیر و اگر به سراغ تو نیامدند به سراغ آن ها نرو تا آن گاه 
و  نقدها  این  تبیین  که  نیست  تردیدی   )59 و   58 عدالت،  )هندسه ی  بیایند<.«  تو  سراغ  به  که 
تحلیل های عمیق و انقلابی گامی بسیار مهم در جهت روشن گری و آگاهی رسانی به مردم در زمان 
غیبت خلیفه ی خداوند بر روی زمین است و اگر روشن گری های انقلابی این عالم مجاهد به درستی 
تبیین و تبلیغ شود، نقش عمده ای در مبارزه با باورهای شیطانی رسوخ  یافته در طول صدها سال 
انبوه خرافات و  توسط حکومت ها در میان مردم خواهد داشت و امّت خفته و غرق شده در میان 
تعصبّات و جهل ها را بیدار خواهد کرد و در جهت تحقّق حاکمیّت خلیفه ی خداوند بر روی زمین و 

تأمین زمینه های لازم برای این امر آماده خواهد ساخت ان شاء الله. 

7. ارائه ی راهکار و برنامه ی عملی در جهت زمینه سازی برای ظهور و حاکمیتّ حضرت 
مهدی علیه السلام و تحقّق عدالت مطلق جهانی بر روی زمین

کتاب شریف هندسه ی عدالت را همان گونه که در مقدمه ی این کتاب شریف ذکر شده است، »از 
جهات مختلفی می توان مکمّل کتاب >بازگشت به اسلام< یا طرحی جامع برای عملیاتی کردن 
آن دانست؛ چراکه با متانت و اتقانی فوق العاده، استراتژی انقلاب جهانی را تبیین می کند و نقشه ی 
راه زمینه سازی برای حاکمیّت مهدی را به تصویر می کشد و فرایند گذار از عصر تاریک ستم به 
دوران درخشان عدالت را مرحله به مرحله توضیح می دهد.« )هندسه ی عدالت، ص4( این ویژگی 
از ویژگی های مهم این کتاب ارزشمند است؛ چراکه صرفاً به بیان گزاره های نظری و سخنان کلیّ 
بسنده نکرده، بلکه پس از توجّه  دادن به ضرورت نگاه عمیق به مشکلات و ریشه یابی آن ها، تحلیل 
و بررسی مشکلات جامعه و جهان، یافتن مشکل اصلی که همانا عدم حاکمیّت خلیفه ی خداوند بر 
روی زمین است، به بیان راهکار عملی برای تحقّق عدالت مطلق جهانی و حلّ مشکلی اصلی جهان 
می پردازد و در سه مرحله ی دقیق و منطبق با عقل و نقل که عبارت است از »طلب«، »دعوت« و 
»نصرت«، مسلمانان را به طور عینی و شفّاف، به زمینه سازی برای ظهور حضرت مهدی دعوت می کند 
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دیدگاه های دیگر از این نویسنده:
منصور  اثر  اسلام  به  بازگشت  کتاب  بر  یادداشتی  و طولانی؛  از غروبی غمناک  »فجر صادق پس  مقاله ی   .  1

هاشمی خراسانی«
2 . مقاله ی »چرا سکوت؟ پرسشی از فرهیختگان مسلمان«

3 . مقاله ی »حق شناسان در گیر و دار ترس و وظیفه«

صفحه کانال تلگرام پایگاهصفحه فیسبوک پایگاه صفحه گوگل پلاس پایگاه لینک مطلب فوق
لطفاً بر روی لینک مورد نظر خود کلیک کنید. *

و با تشریح جزئیات هر یک از این سه مرحله ی اساسی، نقشه ی راه زمینه سازی برای ظهور حضرت 
مهدی را تبیین و تشریح می فرماید. ایشان در ادامه، جایگاه مهم و استراتژیک رهبری در پروسه ی 
زمینه سازی و نحوه ی رساندن حضرت مهدی به حکومت و شیوه ی هماهنگی و همکاری و تنظیم 
روابط بین نیروهای انقلاب زمینه سازی و رسالت زمینه سازان حقیقی ظهور و آزادگان و حق طلبان و 
مسلمانان حقیقی را بیان می فرماید و بدین سان به طور کامل حجّت بر مسلمانان تمام می گردد؛ چرا 
که در این گنجینه ی گران بها به صورتی کاملًا روشن، تکلیف و وظیفه ی آنان در قبال امام مسلمین 
و خلیفه ی خداوند بر روی زمین، تبیین گردیده است و می بایست با درک عمیق این پیام الهی و تبلیغ 
و ترویج آن و عمل به مضامین و لوازمش در عین پرداختن هزینه های لازم برای آن به وظیفه ی 
عقلی و شرعی خود عمل نمایند تا در دنیا و آخرت روسپید و سربلند گردند و طعم شیرین عدالت 

حقیقی را بچشند و آن را برای فرزندان خود و نسل های آینده به میراث گذارند.

در انتهای این نوشتار، خداوند بزرگ را بسیار سپاس می گوییم که توفیق داد این گنج عظیم را 
درک کنیم و به سخن گفتن درباره ی آن و عمل کردن به آن بپردازیم.

به یاری خداوند در نوشتارهای بعدی، درباره ی این گوهر معرفت بیشتر سخن خواهیم گفت 
ان شاء الله.
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